

## Youth Red Cross Report 2022-2023

- **Tree Plantation:** Tree plantation camp was organized in college campus on 13 August 2022 in college campus. 50 trees were saplings in college campus. 21 Youth Red Cross Volunteers participated in this programme.
- **Tiranga yatra(Rally):** Youth Red Cross Volunteers in Collaboration with NCC cadets on 14 August 2022 organized a Tiranga Rally from College campus to Dayanand Chowk, Jagadhri. 15 Youth Red Cross Volunteers participated in this programme.
- **Pinning a Flag:** Youth Red Cross incharge successfully Pinning a Flag Har Ghar Tiranga, an initiative by the ministry of Culture to Mark Azadi Ka Amrit Mahotsav on 15 August 2022 and motivated the YRC Volunteers for Pinning a Flag Har Ghar Tiranga.
- **Blood Donation camp:** Organized a blood donation camp in college campus on 08 October 2022. 150(One hundred fifty) volunteers donated blood.
- **Organized Declamation Competition:** Youth Red Cross Volunteers in Collaboration with Legal Literacy cell Volunteers Organized Declamation Competition on 14 November 2022 on the topic **“Role of Youth In Nation Building”**. 73 students participated in this event.
- **Guest Lecture on HIV/AIDS awareness:** Organized guest lecture on HIV/AIDS awareness on 1 December 2022 on the occasion of World Aids day. Lt. Anil Kumar was the keynote speaker in this programme. 65 students participated in this event.
- **Slogan Writing and Poster making Competition:** Organized Slogan Writing and Poster making Competition to aware the students about HIV/AIDS awareness on 03 December 2022. 23 students participated in this programme.
- **Pledge to follow the traffic rule:** Youth Red Cross and NCC incharge along with YRC Volunteers and NCC Cadets take a pledge to follow the traffic rules on 09 December 2023.
- **Take a Pledge:** Youth Red Cross incharge take a pledge on “Say Yes to healthy life, say no to drugs” on 11 February 2023 and also motivate the volunteers to take a pledge on “Say Yes to healthy life, say no to drugs” ”.
- **Take a Pledge:** Youth Red Cross incharge take a pledge on “Say no to drugs” and committed himself/herself to consciously stay away from drug abuse and stay safer for healthy life organized by Nasha Mukti Bharat abhiyan on 11 February 2023” and motivate the students to take a pledge on “Say no to drugs”
- **National Deworming day Celebrated:** Celebrated Deworming day Celebrated on 10 February 2023. On this occasion 400 albendazole tablets distributed among the students.

- **Training for Up-scaling Aapda mitra Scheme:** 10 Youth Red Cross Volunteers participated in Aapda mitra Scheme organized by Deputy Commissioner Yamuna nagar from 06 February 2023 to 18 February 2023 in Govt. College Bilaspur.
- **Participated in Seminar Cum workshop:** 7 youth Red volunteers along with Youth Red cross incharge participate in one day Seminar cum workshop on “**Road safety and traffic rules**” organized by Govt. College Aharwala(Bilaspur) on 24.03.2023.
- **Slogan Writing and Poster making Competition:** Organized Slogan Writing and Poster making Competition in Collaboration with Civil Hospital Yamuna nagar to aware the students about HIV/AIDS awareness on 29 March 2023.
- **District Level Youth Red Cross camp:** 5 youth Red Cross Volunteers participated in District Level Youth Red Cross camp from 24/03/2023 to 29/03/2023 held at MLN college Yamuna nagar.
- **Awareness programme on Fitness:** An Awareness programme on fitness was conducted on 11 April 2023 to aware the students about their physical and mental Health.
- **Dental checkup Camp:** Organized Dental checkup camp for staff members, students and their family members on 12 April 2023. A team of DAV Dental College Yamuna nagar under the supervision of Dr. Sumit Bhatia Conducted Dental checkup camp. 212 students and staff members got their teeth checked in this camp.
- **Basic Survival of Life:** Organized one day training programme on basic Survival of Life in collaboration with national disaster Response force and DC office Yamuna nagar on 5/5/2023.114 Youth Red Cross Volunteers got the training.
- **Celebrated World Red Cross Day:** On the occasion of World Red Cross Day a programme was organized to Motivate the Students for Social service on 8 May 2023. 49 students participated it.

## Some Selected Photographs



GPS Map  
Camera Lite  
SH 6A, Bhagwargarh, Jagadhri, Haryana 135003, India  
Latitude 30.15594° Longitude 77.31274333333334°  
Local 12:09:31 PM Altitude 11.59 meters  
GMT 06:39:31 AM Saturday, 03.12.2022



GPS Map  
Camera Lite  
AGRASEN CHOWK, Bhagwargarh, Sector 35, Jagadhri, Haryana 135003, India  
Latitude 30.156288333333336° Longitude 77.31255°  
Local 09:19:45 AM Altitude 11.59 meters  
GMT 03:49:45 AM Friday, 09.12.2022



Some Selected Press news

**यमुनानगर भास्कर 09-10-2022**

### कॉलेज में लगे शिविर में 150 यूनिट रक्त एकत्रित



रक्तदान करते प्राचार्य डॉ. पीके बाजपेयी व अन्य।

**यमुनानगर** | महाराजा अग्रसेन कॉलेज जगाधरी में रोटी क्लब नॉर्थ व इनरकॉल क्लब के संयोजन से शनिवार को रक्तदान शिविर लगाया गया। सिटी विधायक चन्दायामदास अरोड़ा ने शुभारंभ किया। रोटी क्लब जगाधरी नॉर्थ के अध्यक्ष डॉ. अश्वनी गोयल, प्रधान स्याम गंधी, सचिव डॉ. शिखा अग्रवाल ने रक्तदाताओं का उत्साह बढ़ाया। प्राचार्य डॉ. पीके बाजपेयी ने भी रक्तदान किया। उन्होंने कहा कि न केवल हमारे यमुनानगर में अपितु पूरे हरियाणा में फैलेसीनिया के मरीजों की संख्या बढ़ती जा रही है। यह ऐसी बीमारी है जिसमें बच्चे में जन्म से खुन नहीं बनता। इसलिए लोगों को रक्तदान के लिए आगे आना चाहिए। शिविर में लगभग 150 यूनिट रक्तदान हुआ। रक्तदान शिविर के प्रभारी डॉ. विजय चावला ने बताया कि महाविद्यालय प्रबंध समिति के पूर्ण प्रभान रत्न, लाला देशराज गोयल की स्मृति में यह आयोजन करते रहे हैं।

### लाला देशराज की जयंती पर 50 पौधे किए रोपित



लाला देशराज की जयंती पर 50 पौधे रोपित किए गए।

लेफिनेट अनिल कुमार ने किया। प्राचार्य डा पीके बाजपेयी ने जानकारी दी। लाला देशराज की जयंती पर पीछापाप किया गया।

लेफिनेट अनिल कुमार ने किया। प्राचार्य डा पीके बाजपेयी ने जानकारी दी। लाला देशराज की जयंती पर पीछापाप किया गया।

लेफिनेट अनिल कुमार ने किया। प्राचार्य डा पीके बाजपेयी ने जानकारी दी। लाला देशराज की जयंती पर पीछापाप किया गया।

### न्यूज डायरी

#### जानकारी के अभाव में युवा हो रहे शिकार



जगाधरी। महाराजा अग्रसेन महाविद्यालय में शनिवार को यूथ रेडक्रॉस एवं रेड रिबन क्लब की ओर से एड्स जागरूकता कार्यक्रम कराया गया। कार्यक्रम प्राचार्य डॉ. पीके बाजपेयी की अध्यक्षता और ईंचार्ज डॉ. विजय चावला की देखरेख में हुआ। इस दौरान विद्यार्थियों के बीच पोस्टर बनाओ व नारा लेखन प्रतियोगिता करावाई गई। यहां डॉ. बाजपेयी ने कहा कि एचआईवी एड्स एक लाइलाज जानलेवा बीमारी है। जिसमें फंसने का सबसे बड़ा कारण इसकी जानकारी का अभाव है। सबसे ज्यादा युवा इसकी चपेट में आ रहे हैं। लोग इसका शिकार न हो, इसके लिए सभी को जागरूक करना होगा। युवाओं को इसकी भीमरता को समझना और कार्य करना होगा। डॉ. विजय चावला ने कहा कि देश में तेजी से एचआईवी एड्स अपने पांव जमा रहा है। युवा को इस भयंकर बीमारी के बारे जागरूक होना पड़ेगा। विद्यार्थियों को जागरूक करने के लिए हर साल विरव एड्स दिवस पर जागरूकता पखवाड़ा मनाया जाता है। कार्यक्रम में विद्यार्थियों ने पोस्टर व नारा लेखन से जागरूकता का संदेश दिया। विद्यार्थियों ने एड्स बचाव के तरीकों को अपने शब्दों को प्रभाषित किया। प्राचार्य डॉ. पीके ने विद्यार्थियों की गतिविधियों का अवलोकन किया। इस दौरान कार्यक्रम का संचालन प्रो. रणदीप, प्रो. गौरव बरेजा ने किया। संवाद

### पेट के कीड़े खत्म करने के लिए एल्बेंडाजोल जरूरी : डॉ. करुणा



राष्ट्रीय कुमि नियंत्रण दिवस उपस्थित विद्यार्थी।

**हरिजी कोहली**

जगाधरी। महाराजा अग्रसेन महाविद्यालय जगाधरी में 10 फरवरी का दिवस यूथ रेड क्रॉस यूनिट द्वारा राष्ट्रीय कुमि नियंत्रण दिवस के रूप में मनाया गया। कार्यक्रम की शुरुआत कॉलेज उप प्राचार्य डॉक्टर करुणा के द्वारा की गई। डॉ. करुणा ने बताया कि आज के समय में बच्चों के पेट में कीड़े बरिह की समस्या होना एक आम बात है जिसका मुख्य कारण हमारा गलत खानपान है पेट में कीड़ों की बीमारी की वजह से बच्चे न केवल एनीमिक होते हैं अपितु उन्हें तरह-तरह की अन्य बीमारियों का भी सामना करना पड़ता है। इसी दिशा में सभी 18 साल तक के बच्चों को एल्बेंडाजोल की गोलीयां वितरित की गईं ताकि उन्हें कुमिमुक्त किया जा सके। इसी संदर्भ में प्रोफेसर गौरव बरेजा ने हर कक्षा में जाकर 18 साल तक की उम्र के बच्चों को एल्बेंडाजोल की गोलीयां वितरित की एवं इन गोलीयां को खाने के फायदे के बारे में बड़े विस्तार से बताया। प्रोफेसर बरेजा ने बताया कि भारत सरकार द्वारा साल में दो बार एल्बेंडाजोल की गोलीयां वितरित की जाती हैं ताकि हर बच्चे को कुमि मुक्ति बनाया जा सके। प्रोफेसर बरेजा ने बताया कि यदि यह प्रयास नियंत्रण चलाया रखा तो यह दिन दूर नहीं हमारा देश जल्दी कुमि मुक्त हो जाएगा प्रोफेसर बरेजा ने सरकार द्वारा चलाए गए इस कार्यक्रम की सराहना करते हुए कार्यक्रम का समापन किया।

## हरिभूमि

रोहतक - यमुनानगर  
15 Nov 2022

आपका पता: 150 न बहाव नक जगाधरी का जगाधरी जगाधरी कपूरगढ़ पृथ भग मठा बाबाप कवर गार न

### राष्ट्र निर्माण में युवाओं की अहम भूमिका: डॉ. बाजपेयी

अंतरकक्षा प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में रजत एंड टीम ने सारी सजी



**हरिभूमि वृत्त** | यमुनानगर

महाराजा अग्रसेन महाविद्यालय जगाधरी में सीनियर लिटरेरी सेल एवं यूथ रेडक्रॉस के तत्वावधान में भाषण प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। सती, कॉलेज के अर्थ शास्त्र विभाग द्वारा अंतरकक्षा प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। कार्यक्रम का शुभारंभ कॉलेज प्राचार्य डॉ. पीके बाजपेयी ने किया। अर्थशास्त्र विभाग की सचिव प्रो. पूनम गर्ग व विभागाध्यक्ष डॉ. करुणा ने संयुक्त रूप से बताया कि अंतरकक्षा प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में रजत, अथर्व व तमना की टीम ने प्रथम स्थान प्राप्त किया। वहीं, मुक्ता का अर्थशास्त्र विभाग को द्वितीय और आर्यन गुप्ता, पूजा व पुष्प शर्मा की टीम ने तृतीय स्थान हासिल किया। वहीं, युवाओं को राष्ट्र के प्रति जागरूक करने के लिए

वर्तमान में युवाओं को राष्ट्र निर्माण में भूमिका निभाने पर भाषण प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। जिसमें विभिन्न कक्षाओं के विद्यार्थियों ने अपने विचार प्रस्तुत करते हुए देश के निर्माण में अहम भूमिका निभाने का प्रण लिया।

बाल दिवस मनाते के उद्देश्य की जानकारी दी

कोक्रे पर महविद्यालय के प्राचार्य डॉ. पीके बाजपेयी ने कहा कि आज के समय में देश को सकारात्मक दिशा देने के लिए युवाओं की अहम भूमिका है। बाल दिवस को लक्ष्य के रूप में लेकर युवाओं को देश के विकास में योगदान देने के लिए प्रेरित किया जा रहा है।

## हरिभूमि

रोहतक - यमुनानगर  
2 Dec 2022

### एड्स जैसी लाइलाज बीमारी से बचाव जरूरी



यमुनानगर। हिंदू गर्लर्स कॉलेज में आयोजित अवेयरनेस कार्यक्रम में एड्स से बचाव की जानकारी दी गई।

**हरिभूमि वृत्त** | यमुनानगर

एड्स एड्स दिवस के अवसर पर युवस्वस्थिचार को महाराजा अग्रसेन महाविद्यालय व हिंदू गर्लर्स कॉलेज जगाधरी में एड्स से बचाव विषय पर जागरूकता कार्यक्रमों का आयोजन किया गया। कार्यक्रमों में विद्यार्थियों को एड्स जैसी लाइलाज बीमारी से बचाव के लिए जागरूक किया गया।

महाराजा अग्रसेन महाविद्यालय में आयोजित कार्यक्रम में प्राचार्य डॉ. पीके बाजपेयी ने विद्यार्थियों को समझाया कि एड्स लाइलाज बीमारी है। इसके बचाव में ही जागरूकता है। उन्होंने कहा कि यदि एक बार एचआईवी एड्स की बीमारी हो गई तो इसका इलाज नहीं हो सकता बस दवाइयों के सहारे आप उम्र को कुछ समय के लिए बढ़ा सकते हैं। इसलिए बचाव इसी में है कि आप समझदारी रखें। पीके पर कार्यक्रम अधिकारी डॉ. विजय चावला ने बताया कि यह हर वर्ष आयोजित किया जा रहा है।

हिंदू गर्लर्स कॉलेज में विरव एड्स दिवस पर अवेयरनेस कार्यक्रम का आयोजन किया गया। हिंदू गर्लर्स क्लब के अध्यक्ष डॉ. पूनम ने कार्यक्रम का उद्देश्य बताया कि एड्स से बचाव के लिए जागरूकता बढ़ाने के लिए जागरूकता कार्यक्रमों का आयोजन किया जा रहा है।

एड्स विषय में जागरूक करने के लिए इस प्रकार के कार्यक्रमों का आयोजन करवाया जाता है। ताकि बच्चे जागरूक हो सकें। पीके पर लेफिनेट अनिल ने भी अपने विचार व्यक्त किए।

